
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – SIMÃO DIAS/SE 
 

 

TRV. DR. PEDRO BARRETO, 97 – 1º ANDAR, SALA – CENTRO - CEP 49.480-000 - SIMÃO DIAS (SE) 

E-mail: comdica.sd@hotmail.com 

 

 
Resolução nº 01/2015 

De 03 de Março de 2015. 

 

 

Dispõe sobre a criação da comissão 

especial e das atribuições conferidas a 

ela para conduzir o processo Seletivo e 

Eletivo do Conselho Tutelar 2016-

2020.  
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

COMDICA de Simão Dias/SE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela 

legislação vigente, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Cria Comissão Especial para conduzir todo processo Seletivo e Eletivo do Conselho 

Tutelar. 

 

Art. 2º - Nomear Yara Mércia Pimentel de Carvalho como presidente da comissão de escolha; 

Abraão da Conceição – Vice-presidente, Josefa Farias dos Santos - Secretária e, Manoel 

Souza Menezes, Alex Barbosa de Jesus e Klebiano Nunes Santos como membros 

representantes da comissão de escolha. 

 

Art. 3º - Delegar poderes a comissão para a direção deste processo e para baixar as resoluções 

necessárias e regulamentar o processo em consonância com a Resolução CONANDA nº 

170/2014. 

 

Art. 4º - Em caso de impedimento e/ou ausência da presidente, fica o vice-presidente 

autorizado a exercer a devida função e dar os encaminhamentos obedecendo legislação e 

edital nº 01/2015. 

  

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

disposições em contrário. 

 

Sala das reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

Simão Dias, 02 de Fevereiro de 2015. 

 

 

Yara Mércia Pimentel de Carvalho 
Presidente do COMDICA e 

da Comissão de Escolha 

 


